
1

Rechterlijk Archief van Noordwijkerhout en de Zilk no. 479.

De bewerker heeft ook hier erna gestreefd zoveel mogelijk eenzelfde spelling aan te houden. Voor de
juiste vermelding raadplege men het origineel.

Begonst den 7 October 1627 ende eyndigende 9 Marty 1628.

1. 7-10-1627. Harman Harmanszn. wonende Noordwijk op Zee als erfgenaam van Jacob Harmanszn.
zijn broer verkoopt Symon Willemszn. Casteleyn de helft van 2 morgen 2½ hond land, belend ZW
Gijsbert Garbrantszn. en de koper, NW de duinsloot, NO Hendrick Jeroenszn. en ZO de erfgenamen
van Marytje Gijsbrechtsdr. alsmede de helft van 10½ hond geestland, belend NW de Groenewegsloot,
NO Pieter Hendrickszn. met bruikwaar, ZO de Groeneweg en ZW Jan Corneliszn. Nierop, welke
landen een noodweg hebben over de woning en landen van de erfgenamen van Garbrant Claeszn.
z.g. voor 1400 KG.
1v. 7-10-1627. Neeltje Jacobsdr. wede Adriaen Maertenszn. van ‘s-Gravenmade met Pieter Janszn.
Slobbe haar zwager en gekoren voogd voor de helft, Crijn Claeszn. van ‘s-Gravenmade voor 1/4
mitsgaders Cornelis Claeszn. en Crijn Claeszn. van ‘s-Gravenmade als omen en bloedvoogden over
de 6 nagelaten weeskinderen van Marytje Claesdr. bij Eeuwout Gerritszn. mede voor 1/4 verkopen
Huybert Symonszn. 7 morgen veenland met zekere laantje daar achter gelegen, belend ZW Floris
Corneliszn. van Immerseel, NO en ZW Philips Janszn. met bruikwaar en NW Cornelis Symonszn.,
belast met 14 KG erfpacht per jr tbv Jvr Guislain van der Laen te Voorhout, 2 morgen land belend NW
de voorsz. Philips Janszn., NO de wede van Adriaen Maertenszn., ZW de vaart en ZO Floris
Corneliszn. voorsz. onder overhandiging van de oude brieven, voor 530 KG gereed geld.
2v. 12-10-1627. Cornelis Pieterszn. Keyser wonende Lisse verkoopt Cornelis Gerritszn. Quaeckel en
Cornelis Luytenszn. Groen poorters van Haerlem elk de helft van 2 morgen land, alles volgens de
oude brieven, waaronder de leste van 19-9-1619, voor 470 KG gereed geld.
3. 4-11-1627. Joris Janszn. duinmeier had zekere tijd geleden verkocht aan Adriaen Willemszn. van
Erffvoort een huis en erf met een croft groot 11 hond, belast met 1000 KG tbv Jr Willem van
Bronckhorst here van Vliet en alzo de koop van dien bij Maeren Huybertszn. zg is genaast wordt nu
overgedragen aan diens nagelaten kinderen voor 900 KG boven de lasten.
3v. 18-5-1628. Jan Huybertszn. bode alhier verklaart uit kracht van condempnatie voor schout en
schepenen van Rijnsburg gewezen tot nadele van Cornelis Willemszn. Persoon en tot voordele van
Adriaen Hendrickszn. van Breda brouwer in de Ruiter te Haarlem te verkopen aan Cornelis Gerritszn.
van der Cluft 7 hond land, belend NW Jan Janszn., ZW en ZO de koper en NW de erfgenamen van
oude Pieter Corneliszn. en onterven en ontgronden deze Cornelis Willemszn. mits deze van de grond,
voor 33 KG.
4. 4-11-1627. Jan Huybertszn. van Alckemade bode alhier als last en procuratie hebbende van
Hendrick Corneliszn. letterzetter te Amsterdam, mede-erfgenaam van Machtelt Jansdr. zijn moeie
verkoopt Jan Ottenszn. van Seyst wonende Leiden een schepen bezegelde rentebrief van 150 KG
speciaal verzekerd op 3 morgen land tlv Dirck Corneliszn. buurman te Langeveld. Afgelost door de
erfgenamen van Dirck Corneliszn. tot Langevelt.
5. 16-11-1627. Mees Symonszn. wonende Noordwijk gehuwd met Neeltje Cornelisdr. en zulks mede
erfgenaam van Cornelis Jeroenszn. en Grietje Jansdr. beiden z.g. verkoopt Michiel Willemszn.
wonende Noordwijk 2 morgen geestland alles volgens de oude brief, voor 115 KG.
5v. 20-11-1628. Hendrick Hendrickszn. en Abraham Hendrickszn. elk voor hen zelve en Trijntje
Hendricksdr. met Hendrick Hendrickszn. haar broer en gekoren voogd mede voor haar zelve en
Hendrick en Abraham tezamen vervangende Otto Hendrickszn. hun broer, kinderen en erfgenamen
van Hendrick Ottenzn. en Machtelt Hendricksdr. beiden z.g. verkopen Willem Matthijszn.
couckebakker poorter van Leiden een huis en erf met 7 hond geestland, belend ZO Doede Janszn., W
de Buurweg, NO en NW de Kerkeduinen, belast met 2 st erfhuur die betaald worden aan Pieter van
Riviere. Voldaan door het tenietdoen en in betaling van alzulke penningen als Willem Matthijszn. aan
de boedel ten achteren was.
6. 23-5-1628. Garbrant Pieterszn. van Wijckerhelt en Dirck Adriaenszn. van Tiel?? wedr Annetje
Pietersdr. als mede-erfgenamen van Marytje Claesdr. de huisvrouw van Cornelis Segerszn. van
Outshoorn elk voor haar zelven en tezamen vervangende en hen sterk makende voor Quirijn
Pieterszn. en Willem Pieterszn., Andries Pieterszn. backer gehuwd met Adriaentje Pietersdr., de
kinderen en erfgenamen van Symon Pieterszn., Pieter Corneliszn. Voochts wede en Jan Claeszn.
drost van Geestberch als actie en transport hebbende van Jan Pieterszn. Persoon z.g. tezamen



2

benevens anderen erfgenamen van Marytje Claesdr. voorsz. vekopen Jan Franszn. van Elstgeest de
helft en Symon Willemszn. Casteleyn en Gijsbert Garbrantszn. tezamen voor de helft een perceel land
genaamd de Vette Weyde aan de Woonsdaagse schoubare watering, belend NO Marytje Jansdr. cs,
ZW Jan Franszn. voorsz. met bruikwaar, ZO woonsdaagse watering voorsz. en NW de erfgenamen
van Pieter Jeroenszn. van der Plas, belast met een jaarlijkse losrente van 6 KG, voor 2400 KG gereed
geld.
7. 27-1-1628. Jacob Gerritszn. van Velsen schilder wonende Rotterdam zoon en mede-erfgenaam
van Gerrit Jacobszn. van Velsen en Marytje Pietersdr. beiden z.g. voor hem zelve en als gemachtigde
van Elisabeth Gerritsdr. zijn zuster voor haar zelve en als testamentaire voogden over de minderjarige
kinderen en kleinkinderen en verdere erfgenamen van Gerrit Jacobszn. en Marytje Pietersdr. voorsz.
volgens procuratie verleden op 26-1-1628 voor Pieter Dirckszn. van Leeuwen te Leiden verkoopt de
kerkmeesters van Noordwijk 1 morgen 2 hond 60 roe veenland, belend NO Jan Corneliszn. van
Velsen, ZO Adriaen Adriaenszn. den Boer, ZW Adriaen Adriaenszn. voorsz. en NW de voorsz. Jan
Corneliszn. van Velsen, voldaan bij reductie ipv een custingbrief met 116 KG.
8v. 27-1-1628. Dezelfde verkoopt Pieter Dirckszn. van Leeuwen notaris te Leiden 2 stukken veenland
tezamen 2 morgen 2 hond 10 roe, belend in zijn geheel NO Crijn Jacobszn., NW Jan Hubertszn. van
Alckemade voldaan met reductie van de custingbrief voor 285 KG gereed geld.
10. 27-1-1628. Dezelfde verkoopt Jan Hubrechtszn. van Alckemade bode van Noordwijkerhout 1
morgen 5 hond 12 roe land, belend NO Adriaen Willemszn., ZO Pieter Dirckszn. van Leeuwen, ZW
Crijn Jacobszn. en NW de nieuwe vaart, belast met 6 KG per jr. Voldaan met een schuldbrief van 150
KG.
11v. 27-1-1628. Volgt schuldbrief met hypotheek op het gekochte. Borg Willem Dirckszn. secretaris
van Noordwijkerhout.
13. 27-1-1628. Adriaen Adriaenszn. den Boer wonende Noordwijk is schuldig aan de kinderen en
erfgenamen van Gerrit Jacobszn. van Velsen en Marytje Pietersdr. wegens koop van 3 stukken
veenland groot 7 hond 42 roe, belend ZO de Veen, ZW de erfgenamen van Cornelis Pieterszn., NW
de koper en NO de koper en een partij groot 1 morgen 4 hond 82 roe, belend WNW Cornelis
Gerritszn., WZW de rentmeester Camer, NO de verkoper en Jan Corneliszn. van Velsen en ZO de
koper en nog 656 roe land, belend NO Huybert Corneliszn. van Velsen, ZO de vaart, ZW de koper en
NW de Kerk van Noordwijkerhout 377 KG. Borg Claes Adriaenszn. den Boer.
15. 27-1-1628. De voorsz. erfgenamen verkopen Adriaen Adriaenszn. den Boer 3 stukken veenland,
genaamd A. B en C, partij A 7 hond 42 roe belend ZO de Vaart, ZW de erfgenamen van Cornelis
Pieterszn., WNW de koper met partij B, NO de koper met partij C, partij B groot 1 morgen 4 hond 82
roe, belend NW Cornelis Gerritszn. met zijn land genaamd Lijfhuur, WZW de rentmeester Camer, NO
de verkopers en Jan Corneliszn. van Velsen, ZO en O de koper met partij A en partij C groot 56 roe,
belend NO Huybert Corneliszn. van Velsen, ZO de vaart, ZW de koper met partij A, NW de kerk van
Noordwijk, voldaan met een schuldbrief van 377 KG.
17. 9-3-1628. Dirck Gerritszn. wonende Sparendam verkoopt Leendert Gerritszn. wonende in de
Sillick 1 morgen land gelegen in de Sillick, belend ZO de Silckerduinen, NO Pouwels Corneliszn. met
bruikwaar, NW de schoubare watering en ZW de koper, belast met 2 KG 5 st erfpacht per jr tbv de
erfgenamen van Pieter Jeroenszn. voor 450 KG.
17v. 9-3-1628. Volgt schuldbrief met hypotheek op het gekochte.

H.J.v.d.Waag. Spijkenisse, november 1995.

INDEX

Abraham Hendrickszn. 1
Adriaen Adriaenszn. den Boer 2
Adriaen Hendrickszn. van Breda 1
Adriaen Maertenszn. 1
Adriaen Maertenszn. van ‘s-Gravenmade 1
Adriaen Willemszn. 2
Adriaen Willemszn. van Erffvoort 1
Adriaentje Pietersdr. 1
Alckemade van 1, 2
Andries Pieterszn. 1



3

Annetje Pietersdr. 1
Boer den 2
Breda van 1
Bronckhorst van 1
Camer 2
Casteleyn 1
Claes Adriaenszn. den Boer 2
Cluft van der 1
Cornelis Claeszn. 1
Cornelis Gerritszn. 2
Cornelis Gerritszn. Quaeckel 1
Cornelis Gerritszn. van der Cluft 1
Cornelis Jeroenszn. 1
Cornelis Luytenszn. Groen 1
Cornelis Pieterszn. 2
Cornelis Pieterszn. Keyser 1
Cornelis Segerszn. van Outshoorn 1
Cornelis Symonszn. 1
Cornelis Willemszn. Persoon 1
Crijn Claeszn. van ‘s-Gravenmade 1
Crijn Jacobszn. 2
Dirck Adriaenszn. van Tiel 1
Dirck Corneliszn. 1
Dirck Gerritszn. 2
Doede Janszn. 1
Eeuwout Gerritszn. 1
Elisabeth Gerritsdr. 2
Elstgeest van 1
Erffvoort van 1
Floris Corneliszn. van Immerseel 1
Garbrant Claeszn. 1
Garbrant Pieterszn. van Wijckerhelt 1
Gerrit Jacobszn. van Velsen 2
Gijsbert Garbrantszn. 1
Gravenmade van 1
Grietje Jansdr. 1
Groen 1
Guislain van der Laen 1
Harman Harmanszn. 1
Hendrick Corneliszn. 1
Hendrick Hendrickszn. 1
Hendrick Jeroenszn. 1
Hendrick Ottenzn. 1
Huybert Corneliszn. van Velsen 2
Huybert Symonszn. 1
Immerseel van 1
Jacob Gerritszn. van Velsen 2
Jacob Harmanszn. 1
Jan Claeszn. 1
Jan Corneliszn. Nierop 1
Jan Corneliszn. van Velsen 2
Jan Franszn. van Elstgeest 1
Jan Hubertszn. van Alckemade 2
Jan Huybertszn. 1
Jan Huybertszn. van Alckemade 1
Jan Janszn. 1
Jan Ottenszn. van Seyst 1
Jan Pieterszn. Persoon 1
Joris Janszn. 1
Keyser 1



4

Laen van der 1
Leendert Gerritszn. 2
Leeuwen van 2
Machtelt Hendricksdr. 1
Machtelt Jansdr. 1
Maeren Huybertszn. 1
Marytje Claesdr. 1
Marytje Gijsbrechtsdr. 1
Marytje Jansdr. 1
Marytje Pietersdr. 2
Mees Symonszn. 1
Michiel Willemszn. 1
Neeltje Cornelisdr. 1
Neeltje Jacobsdr. 1
Nierop 1
Otto Hendrickszn. 1
Outshoorn van 1
Persoon 1
Philips Janszn. 1
Pieter Corneliszn. 1
Pieter Corneliszn. Voocht 1
Pieter Dirckszn. van Leeuwen 2
Pieter Hendrickszn. 1
Pieter Janszn. Slobbe 1
Pieter Jeroenszn. 2
Pieter Jeroenszn. van der Plas 2
Pieter van Riviere 1
Plas van der 2
Pouwels Corneliszn. 2
Quaeckel 1
Quirijn Pieterszn. 1
Riviere van 1
Seyst van 1
Slobbe 1
Symon Pieterszn. 1
Symon Willemszn. Casteleyn 1
Tiel van1
Trijntje Hendricksdr. 1
Velsen van 2
Voocht 1
Wijckerhelt van 1
Willem Dirckszn. 2
Willem Matthijszn. 1
Willem Pieterszn. 1
Willem van Bronckhorst 1


